PAGE
2

                                  СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ТРОИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НОВОХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  30.09. 2015г  № 1/1

О Регламенте проведения первой сессии

Совета народных  депутатов

Троицкого сельского поселения

Новохоперского муниципального района

третьего созыва

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г.№131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", п. 5 ст.30 Устава Троицкого сельского поселения Новохоперского  муниципального района  Совет народных депутатов  Троицкого сельского поселения

РЕШИЛ:

1.Утвердить Регламент проведения первой сессии Совета народных депутатов Троицкого сельского поселения Новохоперского  муниципального района  согласно приложению.

2.Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

Председательствующий  -                         Т.С. Гурская

Приложение

к решению Совета народных депутатов

Троицкого сельского поселения

 Новохоперского муниципального района

от 30 сентября 2015 года №1\1
РЕГЛАМЕНТ
проведения первой сессии Совета народных депутатов

Троицкого сельского поселения
Новохоперского муниципального района
Воронежской области
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Первая сессия  Совета народных депутатов Троицкого сельского поселения Новохоперского муниципального района Воронежской области (далее - Совет народных депутатов) созывается в связи с избранием в Совет народных депутатов не менее 2/3 от установленного числа депутатов (в соответствии со ст.30 Устава Троицкого сельского поселения Новохоперского муниципального района ).
1.2. Первая сессия Совета народных депутатов носит открытый характер.

1.3. Заседание сессии правомочно при участии в нем более половины депутатов, избранных в Совет народных депутатов. Для определения правомочности первой сессии перед ее началом проводится регистрация депутатов.

1.4. Сессию Совета народных депутатов открывает и ведет до избрания главы Троицкого сельского поселения председатель Окружной избирательной комиссии  Троицкого сельского поселения Новохоперского района, который выступает с информацией о результатах состоявшихся выборов в Совет народных депутатов Троицкого сельского поселения Новохоперского муниципального района (далее – глава Троицкого сельского поселения Новохоперского  муниципального района) (в соответствии со ст.30 Устава Троицкого сельского поселения Новохоперского муниципального района).

1.5. Для работы сессии из числа депутатов избирается открытым голосованием секретариат сессии.

1.6. Предложения по порядку ведения заседания первой сессии вносятся председательствующим на сессии и считаются принятыми, если за них проголосовало большинство присутствующих на данной сессии депутатов.

1.7. Решения Совета народных депутатов принимаются открытым, в том числе поименным или тайным голосованием (по решению депутатов в соответствии с Уставом Троицкого сельского поселения Новохоперского муниципального района).
1.8. Предложения о поправках к проектам решений вносятся как в письменном виде, так и устно.

2. ОБРАЗОВАНИЕ, ИЗБРАНИЕ И УПРАЗДНЕНИЕ ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЙ (КОМИТЕТОВ)
И ИНЫХ ОРГАНОВ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ.
2.1. Образование, избрание и упразднение постоянных и других комиссий (комитетов) или иных органов, изменение их состава, заслушивание отчетов об их работе относится к компетенции Совета народных депутатов в соответствии со ст.27 Устава Троицкого сельского поселения Новохоперского муниципального района.

2.1.1. Постоянные комиссии формируются по решению Совета народных депутатов в соответствии с Уставом Троицкого сельского поселения Новохоперского  муниципального района. Численный состав постоянной комиссии – 3  человека.
2.2. Депутатские группы.

2.2.1. Депутатские группы численностью пять и более человек регистрируются на заседании Совета народных депутатов в качестве депутатской группы на основании  письменного уведомления  руководителя депутатской группы об образовании депутатской группы в адрес Совета народных депутатов и протокола  учредительного собрания депутатской группы, включающего решения о целях ее образования, ее официальном названии, списочном составе.
2.2.2. Решение о регистрации депутатской группы в Совете народных депутатов принимается Советом народных депутатов открытым голосованием.

2.2.3. Председательствующий на сессии  информирует депутатов о создании депутатских групп.
2.2.4. Депутат Совета народных депутатов вправе состоять только в одной депутатской группе.

2.2.5. В случае, если число членов депутатской группы становится менее 5, по истечении месяца со дня установления этого факта Советом народных депутатов принимается решение о прекращении деятельности такой депутатской группы, которое направляется председателю депутатской группы.

2.2.6. Зарегистрированные депутатские группы вправе:
-вносить предложения о проведении закрытого заседания Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района;

-вносить вопросы в повестку дня сессии Совета народных депутатов;

-требовать по основным вопросам повестки дня предоставления слова представителю данной группы;

-вносить проекты решений Совета народных депутатов, материалы и документы по вопросам повестки сессии;
-вносить кандидатуру на должность главы муниципального района.

Председатель и/или член депутатской группы обладают преимущественным правом выступления после выступления председателей постоянных комиссий Совета народных депутатов.

3. ПОРЯДОК ИЗБРАНИЯ ГЛАВЫ ТРОИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА.
3.1. Глава Троицкого сельского поселения Новохоперского муниципального района избирается из числа депутатов тайным голосованием и является председателем Совета народных депутатов.
3.2. Срок действия полномочий главы муниципального района – 5 лет.
3.3. Глава Троицкого сельского поселения Новохоперского муниципального района осуществляет свои полномочия на постоянной основе.

3.4. Выдвижение кандидатов на должность главы сельского поселения производится на первом заседании сессии.

3.5. Правом выдвижения кандидата обладает зарегистрированная  депутатская группа Совета народных депутатов.
3.6. Во время выдвижения кандидат может взять самоотвод. Самоотвод удовлетворяется без голосования.

3.7. Кандидаты для избрания на должность главы сельского поселения –выступают на сессии перед Советом народных депутатов с программами предстоящей деятельности и отвечают на вопросы, после чего производится обсуждение кандидатур.

3.8. Время для выступления кандидатов – до 5-7 минут; выступающему в обсуждении –  до 5 минут; для повторных выступлений – до 3 минут.

3.9. Прекращение прений производится по решению депутатов, принимаемому путем открытого голосования большинством голосов, присутствующих на заседании сессии. Если депутат настаивает на выступлении, председательствующий обязан поставить вопрос на голосование.

3.10. Обсуждение кандидатур прекращается по решению Совета народных депутатов,  по окончанию обсуждения проводится тайное голосование по выдвинутым кандидатам.

3.11. Для проведения голосования и подсчета голосов из числа депутатов Совета народных депутатов избирается счетная комиссия в составе 3 депутатов, которая избирает из своего состава председателя и секретаря комиссии.

В состав счетной комиссии не могут входить депутаты, если их кандидатуры включены в список кандидатур для голосования по выборам главы муниципального района. По окончанию выдвижения и обсуждения кандидатур сессия утверждает текст бюллетеня для тайного голосования, а решением счетной комиссии утверждается форма бюллетеня.

3.12. В случае если по итогам голосования невозможно установить достоверно волеизъявления депутатов, а именно, при равном числе голосов, поданных за каждого кандидата, выборы признаются не состоявшимися.

В этом случае следует повторно провести процедуру выдвижения и выборов главы муниципального района. При этом могут быть выдвинуты кандидатуры, которые ранее принимали участие в выборах. Депутатская группа вправе повторно выдвинуть одного и того же кандидата.
3.13. Кандидат считается избранным главой Троицкого сельского поселения Новохоперского муниципального района,  если он получил больше половины голосов от установленного Уставом Троицкого сельского поселения Новохоперского муниципального района числа депутатов Совета народных депутатов.

3.14. Об избрании главы Троицкого сельского поселения Новохоперского муниципального района принимается решение.

Данное решение принимается без голосования, если от депутатов Совета народных депутатов Троицкого сельского поселения Новохоперского  муниципального района не поступило мотивированных возражений или замечаний по итогам голосования.

Решение об избрании главы Троицкого сельского поселения Новохоперского муниципального района публикуются в районной газете «Вести».

3.15. Если при повторном голосовании ни один из кандидатов не был избран, проводятся вновь повторные выборы, при которых могут быть выдвинуты кандидаты, участвовавшие в предшествующих выборах.

4. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ ИСПОЛНЯЮЩЕГО ОБЯЗАННОСТИ
ПО ВАКАНТНОЙ  ДОЛЖНОСТИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  СЛУЖБЫ

 ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА.

4.1. На время подготовки и проведения конкурса на замещение должности главы администрации Троицкого сельского поселения Новохоперского муниципального района Совет народных депутатов на первом заседании принимает решение по представлению главы Троицкого сельского поселения Новохоперского муниципального района путем открытого голосования (большинством голосов присутствующих на сессии  депутатов) о назначении исполняющего обязанности главы администрации Троицкого сельского поселения Новохоперского муниципального района, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации».